

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: Popescu

Prenume: Corneliu Petru

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	6	13

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor: prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Popescu CP , Florescu SA, Lupulescu E, Zaharia M, Tardei G, Lazar M, Emanoil Ceausu, Simona M. Ruta	Prim, corespondent	Neurologic Complications of Influenza B Virus Infection in Adults, Romania.	Emerging Infectious Diseases Journal	2017	23(4)	574-581	7.422
AP-2	Corneliu Petru Popescu , Simin Aysel Florescu, Ani Ioana Cotar, Daniela Badescu, Cornelia Svetlana Ceianu, Mihaela Zaharia, Gratiela Tardei, Daniel Codreanu, Emanoil Ceausu, Simona Maria Ruta	Prim, corespondent	Re-emergence of severe West Nile virus neuroinvasive disease in humans in Romania, 2012 to 2017-- implications for travel medicine.	Travel Medicine and Infectious Diseases Journal	2018	22	30-35	4.9
AP-3	Corneliu Petru Popescu , Simin Aysel Florescu,	Prim, corespondent	Prediction of unfavorable outcomes in West Nile virus	Journal of Clinical	2020	122	-	3.168

	Rodrigo Hasbun, Arjan Harxhi, Razi Evendar, Hasip Kahraman, Ami Neuberger, Daniel Codreanu, Mihaela Florentina Zaharia, Selma Tosun, Emanoil Ceausu, Simona Maria Ruta, Gorana Dragovac, Natalia Pshenichnaya, Galina Gopatsa, Olga Shmaylenko, Éva Nagy, Jelena Djekic Malbasa, Mirjana Strbac, Nenad Pandak, Husnu Pullukcu, Botond Lakatos, Yasemin Cag, Antonio Cascio, Ilaria Coledan, Serkan Oncu, Hakan Erdem.		neuroinvasive infection – Result of a multinational ID-IRI study. -, Volume 122, January 2020, 104213. IF 3,168.	Virology				
AP-4	Popescu CP , Marin A, Melinte V, Gherlan GS, Banicioiu FC, Dogaru A, Smadu S, Veja AM, Nedu E, Stanciu D, Voinescu B, Simion V, Toderan A,	Prim, corespondent	COVID-19 in a tertiary hospital from Romania: Epidemiology, preparedness and clinical challenges. Travel Med Infect Dis. 2020 May-Jun;35:101662. doi:	Travel Medicine and Infectious Diseases Journal	2018	35	-	6.2

	Dascalu A, Oprisan C, Tardei G, Nica M, Ceausu E, Ruta SM, Florescu SA.		10.1016/j.tmaid.2020.101662. Epub 2020 Apr 10. IF 6,2.					
AP-5	Popescu CP, Cotar AI, Dinu S, Zaharia M, Tardei G, Ceausu E, Badescu D, Ruta S, Ceianu CS, Florescu SA.	Prim, corespondent	Emergence of Toscana Virus, Romania, 2017-2018.	Emerging Infectious Diseases Journal	2021	27(5)	1482-1485	16.126
AP-6	Oprea C, Ianache I, Piscu S, Tardei G, Nica M, Ceausu E, Popescu CP, Florescu SA.	Corespondent, contributie egala	First report of monkeypox in a patient living with HIV from Romania.	Travel Medicine and Infectious Diseases Journal	2022	49	-	20.441

Criteriu îndeplinit:

DA NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	3	27

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu-articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Mihaela Chivu-Economescu, Teodora Vremera, Simona Maria Ruta, Camelia Grancea, Mihaela Leustean, Daniela Chiriac, Adina David, Lilia Matei, Carmen C. Diaconu, Adina Gatea, Ciprian Ilie, Iuliana Radu, Ana Maria Cornienco, Luminita Smaranda Iancu, Catalin Cirstoiu, Corina Silvia Pop, Radu Petru, Victor Strambu, Stefan Malciolu, Corneliu Petru Popescu, Simin Aysel Florescu, Alexandru Rafila, Florentina Ligia Furtunescu, Adriana Pistol.	Assessment of the Humoral Immune Response Following COVID-19 Vaccination in Healthcare Workers: A One Year Longitudinal Study.	Biomedicines	2022	10(7)	1526	4.757

CA-2	<p>Yuen MF, Lim SG, Plesniak R, Tsuji K, Janssen HLA, Pojoga C, Gadano A, Popescu CP, Stepanova T, Asselah T, Diaconescu G, Yim HJ, Heo J, Janczewska E, Wong A, Idriz N, Imamura M, Rizzardini G, Takaguchi K, Andreone P, Arbune M, Hou J, Park SJ, Vata A, Cremer J, Elston R, Lukić T, Quinn G, Maynard L, Kendrick S, Plein H, Campbell F, Paff M, Theodore D; B-Clear Study Group.</p>	<p>Efficacy and Safety of Bepirovirsen in Chronic Hepatitis B Infection.</p>	N Engl J Med.	2022	387(21)	1957-1968	158.5
CA-3	<p>Kristina M Angelo, Teresa Smith, Daniel Camprubi-Ferrer, Leire Balerdi-Sarasola, Marta Díaz Menéndez, Guillermo Servera-Negre, Sapha Barkati, Alexandre Duvignaud, Kristina L B Huber,</p>	<p>Epidemiological and clinical characteristics of patients with monkeypox in the GeoSentinel Network: a cross-sectional study</p>	Lancet infectious diseases	2022	23(2)	196-206	56,3

Arpita Chakravarti, Emmanuel Bottieau, Christina Greenaway, Martin P Grobusch, Diogo Mendes Pedro, Hilmir Asgeirsson, Corneliu Petru Popescu, Charlotte Martin, Carmelo Licitra, Albie de Frey, Eli Schwartz, Michael Beadsworth, Susana Lloveras, Carsten S Larsen, Sarah Anne J Guagliardo, Florence Whitehill, Ralph Huits, Davidson H Hamer, Phyllis Kozarsky, Michael Libman, for the GeoSentinel Network Collaborators.						
---	--	--	--	--	--	--

Criteriu îndeplinit:

DA NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat (suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate)
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	6	112.302

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI

Nr. Cr.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	Popescu CP, Ceausu E, Florescu SA, Chirita D, Ruta S.	Complications of Varicella in Unvaccinated Children From Romania, 2002-2013: A Retrospective Study	Pediatric Infectious Diseases Journal	2016	35(2)	211-212	2,486
L2.	Popescu CP, Florescu SA, Lupulescu E, Zaharia M, Tardei G, Lazar M, Emanoil Ceausu, Simona M. Ruta	Neurologic Complications of Influenza B Virus Infection in Adults, Romania.	Emerging Infectious Diseases Journal	2017	23(4)	574-581	7.422
L3.	Carmen Monica Preda, Corneliu Petru Popescu, Cristian Baicus, Theodor Voiosu, Mircea Manuc,	Real world efficacy and safety of ombitasvir, Paritaprevir/r+Dasabuvir+Riba virin IN genotype 1B patients with HCV liver cirrhosis	Liver International	2017	38(4)	602-610	4.5

	Corina Silvia Pop, Liana Gheorghe, Ioan Sporea, Anca Trifan, Marcel Tantau, Alina Tantau, Emanoil Ceausu, Doina Proca, Ileana Constantinescu, Simona Maria Ruta, Mircea Diculescu and Alexandru Oproiu.						
L4	Preda CM, Popescu CP, Baicus C, Constantinescu I, Oproiu A, Voiosu T, Diculescu M, Negreanu L, Gheorghe L, Sporea I, Trifan A, Ceausu E, Proca D, Manuc M.	Risk of hepatitis B virus reactivation in hepatitis B virus + hepatitis C virus-co-infected patients with compensated liver cirrhosis treated with ombitasvir, paritaprevir/r + dasabuvir + ribavirin	Journal of Viral Hepatitis	2018	25(7)	834-841	1.518
L5	Corneliu Petru Popescu, Simin Aysel Florescu, Ani Ioana Cotar, Daniela Badescu, Cornelia Svetlana Ceianu, Mihaela Zaharia, Gratiela Tardei, Daniel Codreanu, Emanoil Ceausu, Simona Maria Ruta	Re-emergence of severe West Nile virus neuroinvasive disease in humans in Romania, 2012 to 2017—implications for travel medicine.	Travel Medicine and Infectious Diseases Journal	2018	22	30-35	4.9

L6	<p>Corneliu Petru Popescu, Simin Aysel Florescu, Rodrigo Hasbun, Arjan Harxhi, Razi Evendar, Hasip Kahraman, Ami Neuberger, Daniel Codreanu, Mihaela Florentina Zaharia, Selma Tosun, Emanoil Ceausu, Simona Maria Ruta, Gorana Dragovac, Natalia Pshenichnaya, Galina Gopatsa, Olga Shmaylenko, Éva Nagy, Jelena Djekic Malbasa, Mirjana Strbac, Nenad Pandak, Husnu Pullukcu, Botond Lakatos, Yasemin Cag, Antonio Cascio, Ilaria Coledan, Serkan Oncu, Hakan Erdem.</p>	<p>Prediction of unfavorable outcomes in West Nile virus neuroinvasive infection – Result of a multinational ID- IRI study. -, Volume 122, January 2020, 104213. IF 3,168.</p>	<p>Journal of Clinical Virology</p>	<p>2020</p>	<p>122</p>	<p>-</p>	<p>3,168</p>
L7	<p>Popescu CP, Marin A, Melinte V, Gherlan GS, Banicioiu FC, Dogaru A, Smadu S, Veja AM, Nedu E, Stanciu D, Voinescu B, Simion V, Toderan A,</p>	<p>COVID-19 in a tertiary hospital from Romania: Epidemiology, preparedness and clinical challenges. Travel Med Infect Dis. 2020 May- Jun;35:101662. doi:</p>	<p>Travel Medicine and Infectious Diseases Journal</p>	<p>2018</p>	<p>35</p>	<p>-</p>	<p>6.2</p>

	Dascalu A, Oprisan C, Tardei G, Nica M, Ceausu E, Ruta SM, Florescu SA.	10.1016/j.tmaid.2020.101662. Epub 2020 Apr 10. IF 6,2.					
L8	Popescu CP , Fischer PR.	Hydroxychloroquine-azithromycin for COVID-19 - Warranted or dangerous?	Travel Medicine and Infectious Diseases Journal	2020	35	-	6.2
L9	Popescu CP , Florescu SA, Ruta SM.	West Nile virus in Central Europe - Pandora's box is wide open!	Travel Medicine and Infectious Diseases Journal	2020	37	-	6.2
L10	Popescu CP , Cotar AI, Dinu S, Zaharia M, Tardei G, Ceausu E, Badescu D, Ruta S, Ceianu CS, Florescu SA.	Emergence of Toscana Virus, Romania, 2017-2018.	Emerging Infectious Diseases Journal	2021	27(5)	1482-1485	16.126
L11	Popescu CP , Zaharia M, Nica M, Stanciu D, Moroti R, Benea S, Melinte V, Vasile T, Ceausu E, Ruta S, Florescu SA.	Anthrax meningoencephalitis complicated with brain abscess - A case report.	International Journal Infectious Diseases	2021	108	217-219	12.7
L12	Oprea C, Ianache I, Piscu S, Tardei G, Nica M, Ceausu E, Popescu CP , Florescu SA.	First report of monkeypox in a patient living with HIV from Romania.	Travel Medicine and Infectious Diseases Journal	2022	49	-	20.441
L13	Oprea C, Ionuț Popa, Ianache I, Păun A, Vasile S, Grațîela Țârdei, Nica MM, Popescu CP , Ceausu E, Florescu SA.	Monkeypox, severe hepatitis A, and syphilis in an HIV returning traveler from Spain to Romania.	Travel Medicine and Infectious Diseases Journal	2022	49	-	20.441

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	4	13

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Popescu CP , Florescu SA, Lupulescu E, Zaharia M, Tardei G, Lazar M, Emanoil Ceausu, Simona M. Ruta	Neurologic Complications of Influenza B Virus Infection in Adults, Romania. 24 citari	Emerging Infectious Diseases Journal	2017	23(4)	574-581	7.422
L2.	Carmen Monica Preda, Corneliu Petru Popescu , Cristian Baicus, Theodor Voiosu, Mircea Manuc, Corina Silvia Pop, Liana Gheorghe, Ioan Sporea, Anca Trifan, Marcel Tantau, Alina Tantau, Emanoil Ceausu, Doina Proca, Ileana Constantinescu, Simona Maria Ruta, Mircea Diculescu and Alexandru Oproiu.	Real world efficacy and safety of ombitasvir, Paritaprevir/r+Dasabuvir+Ribavirin IN genotype 1B patients with HCV liver cirrhosis 24 citari	Liver International	2017	38(4)	602-610	4.5
L3.	Corneliu Petru Popescu , Simin Aysel Florescu, Ani Ioana Cotar, Daniela Badescu, Cornelia Svetlana Ceianu, Mihaela Zaharia, Gratiela Tardei, Daniel Codreanu, Emanoil Ceausu, Simona Maria Ruta	Re-emergence of severe West Nile virus neuroinvasive disease in humans in Romania, 2012 to 2017- implications for travel medicine. 20	Travel Medicine and Infectious Diseases Journal	2018	22	30-35	4.9
L4.	Oprea C, Ianache I, Piscu S,	First report of monkeypox in a	Travel Medicine	2022	49	-	20.441

	Tardei G, Nica M, Ceausu E, Popescu CP, Florescu SA.	patient living with HIV from Romania. 21 citari	and Infectious Diseases Journal				
L5	Yuen MF, Lim SG, Plesniak R, Tsuji K, Janssen HLA, Pojoga C, Gadano A, Popescu CP, Stepanova T, Asselah T, Diaconescu G, Yim HJ, Heo J, Janczewska E, Wong A, Idriz N, Imamura M, Rizzardini G, Takaguchi K, Andreone P, Arbune M, Hou J, Park SJ, Vata A, Cremer J, Elston R, Lukić T, Quinn G, Maynard L, Kendrick S, Plein H, Campbell F, Paff M, Theodore D; B-Clear Study Group.	Efficacy and Safety of Bepirovirsen in Chronic Hepatitis B Infection. 26 citari	New England Journal of Medicine	2022	387(21)	1957-1968	158.5
L6	Kristina M Angelo, Teresa Smith, Daniel Camprubí-Ferrer, Leire Balerdi-Sarasola, Marta Díaz Menéndez, Guillermo Servera-Negre, Sapha Barkati, Alexandre Duvignaud, Kristina L B Huber, Arpita Chakravarti, Emmanuel Bottieau, Christina Greenaway, Martin P Grobusch, Diogo Mendes Pedro, Hilmir Asgeirsson, Corneliu Petru Popescu, Charlotte Martin, Carmelo Licitra, Albie de Frey, Eli Schwartz, Michael Beadsworth, Susana Lloveras, Carsten S Larsen, Sarah Anne J Guagliardo, Florence Whitehill, Ralph Huits, Davidson H Hamer, Phyllis Kozarsky, Michael Libman, for the GeoSentinel Network Collaborators.	Epidemiological and clinical characteristics of patients with monkeypox in the GeoSentinel Network: a cross-sectional study 28 citari	Lancet Infectious Diseases	2022	23 (2)	196-206	56.3

L7	Puca E, Civičak R, Arapović J, Popescu C, Christova I, Raka L, Cana F, Miranović V, Karageorgopoulos D, Baš D, Paglietti B, Barać A.	Short epidemiological overview of the current situation on COVID-19 pandemic in Southeast European (SEE) countries. 24 citari	J Infect Dev Ctries.	2020	14(5)	433-437	0,968
L8	Erdem H, Puca E, Ruch Y, Santos L, Ghanem-Zoubi N, Argemi X, Hansmann Y, Guner R, Tonziello G, Mazzucotelli JP, Como N, Kose S, Batirel A, Inan A, Tulek N, Pekok AU, Khan EA, Iyisoy A, Meric-Koc M, Kaya-Kalem A, Martins PP, Hasanoglu I, Silva-Pinto A, Oztoprak N, Duro R, Almajid F, Dogan M, Dauby N, Gunst JD, Tekin R, Konopnicki D, Petrosillo N, Bozkurt I, Wadi J, Popescu C, Balkan II, Ozer-Balin S, Zupanc TL, Cascio A, Dumitru IM, Erdem A, Ersoz G, Tasbakan M, Ajamieh OA, Sirmatel F, Florescu S, Gulsun S, Ozkaya HD, Sari S, Tosun S, Avci M, Cag Y, Celebi G, Sagmak-Tartar A, Karakus S, Sener A, Dedej A, Oncu S, Del Vecchio RF, Ozturk-Engin D, Agalar C.	Portraying infective endocarditis: results of multinational ID-IRI study. 20 citari	Eur J Clin Microbiol Infect Dis.	2019	38(9)	1753-1763	2,837
L9	Javelle Emilie, Florescu Simina-Aysel, Asgeirsson Hilmir, Jmor Shilan, Eperon Gilles, Leshem Eyal, Blum Johannes, Molina Israel, Field Vanessa, Pietroski Nancy, Eldin Carole, Johnston Victoria, Cotar Ioana Ani, Popescu Corneliu, Hamer	Increased risk of chikungunya infection in travellers to Thailand during ongoing outbreak in tourist areas: cases imported to Europe and the Middle East, early 2019. 15 citari	Eurosurveillance	2019	24 (10)	-	6,454

	Davidson H, Gautret Philippe.						
L10	Alp E, Cookson B, Erdem H, Rello J, T. Akhvlediani, Y. Akkoyunlu, D.L. Amela, A. Aqel, F. Bagirova, B. Carevic, A. Candevir-Ulu, F. Cevahir, M.V. Dijk, R. Dobrevska, S. Donlan, G. Dragovac, R. Dobrevska, R. Fernandez, A. Ikram, A.M. Kamal, E. Karagoz, L. Kaynar, S. Kulzhanova, A. Kumar, M.L. McLaws, D. Mema, N. Oztoprak, F.N. Pepe, O. Petri, C. Popescu, E. Presterl, L. Raka, M. Resat, G. Senol, L.B. Shresta, M.Ç. Sonmezer, B. Taqiyev, R. Tekin, B. Tihamiyu, A. Ulu-Kilic, K.E. Vandana, R.F.D. Vecchio, P. Wongsurakiat.	Infection control bundles in intensive care: an international cross-sectional survey in low- and middle-income countries. 13 citari	J Hosp Infect	2018	101(3)	248-256	3,704
L11	Davidson H. Hamer, Kristina Angelo, Eric Caumes, Perry J.J. van Genderen, Simin A. Florescu, Corneliu P. Popescu, Cecilia Perret, Angela McBride, Anna Checkley, Jenny Ryan, Martin Cetron, Patricia Schlagenhauf.	Fatal Yellow Fever in Travelers to Brazil, 2018. 68 citari	MMWR Morb Mortal Wkly Rep.	2018	67(11)	-	14,874
L12	Zaharia M, Popescu CP, Florescu SA, Ceausu E, Raoult D, Parola P, Socolovschi C	Rickettsia massiliae infection and SENLAT syndrome in Romania. 26 citari	Ticks Tick Borne Dis Journal	2016	7(5)	759-62	3,23
L13	Askling HH, Bruneel F, Burchard G, Castelli F, Chiodini PL, Grobusch MP, Lopez-Vélez R, Paul M, Petersen E, Popescu C, Ramharther M, Schlagenhauf P	Management of imported malaria in Europe. -; European Society for Clinical Microbiology and Infectious Diseases Study Group on Clinical Parasitology 96 citari	Malaria Journal	2012	11:328	-	1,902

L14	Kissling E, Rose A, Emborg HD, Gherasim A, Pebody R, Pozo F, Trebbien R, Mazagatos C, Whitaker H, Valenciano M; European IVE group.	Interim 2018/19 influenza vaccine effectiveness: six European studies, October 2018 to January 2019. 41 citari	Eurosurveillance	2019	24(8)	-	6.454
-----	---	--	------------------	------	-------	---	-------

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

21.08.2023

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. primul autor;
 - b. autorul corespondent;
 - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
 - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCLAP). FCLAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)